
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 133 
 
 
 
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) RELATIVO ALLA 

SEZIONE STRATEGICA 2023/2027 E ALLA SEZIONE OPERATIVA 2025/2027 
(ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 267/2000). PRESENTAZIONE. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì uno del mese di luglio alle ore 09:30 nella solita sede delle 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

       N.      Cognome e nome                                                                    Presente      Assente 

 
     1.       PORTERA Antonello Sindaco  X 
 
     2.       BRIZIO Federica Vice Sindaco  X 
 
     3.       FERRARO Rocco Assessore  X 
 
     4.       GIORDANO Anna Assessore  X 
 
     5.       GIORSINO Roberto Assessore  X 
 
     6.       MULASSANO Filippo Assessore  X 
 
  

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Generale:  BACCHETTA Carmelo Mario. 
Il Sindaco  PORTERA Antonello nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su relazione del Sindaco 
 
VISTO che: 
 

– nell’ambito della nuova contabilità armonizzata delle pubbliche amministrazioni di cui al d.lgs. 

23 giugno 2011, n. 118, adottata da tutti gli enti locali dal 2015, il documento unico di 

programmazione (DUP) rappresenta uno degli strumenti di programmazione più importanti 

della gestione annuale e pluriennale degli enti locali; 

– il DUP costituisce il presupposto per la successiva redazione del bilancio preventivo, come 

indicato dall’art. 151, comma 1, Tuel, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Le previsioni del bilancio 

sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 

programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;  

– il DUP è composto dalla Sezione strategica, della durata quinquennale pari a quella delle 

linee programmatiche (art. 46, comma 3, del Tuel), e dalla Sezione operativa di durata 

triennale, pari a quello del bilancio di previsione finanziario (art. 164 del Tuel); 

– gli articoli 151, c. 1, e 170 del Tuel, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché i punti 4.2 e 8 del 

Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, Allegato 4/1 al 

d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, prevedono che la Giunta comunale presenti al Consiglio 

comunale entro il 31 luglio di ciascun anno il Documento Unico di Programmazione (DUP), 

per il triennio successivo; 

– il Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, Allegato 4/1 al 

d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, prevede due livelli di DUP semplificato: il primo per i comuni 

fino a 5.000 abitanti; il secondo per i comuni fino a 2.000 abitanti.  

CONSIDERATO che: 
– il termine di presentazione del DUP del 31 luglio è stato definito non perentorio dalla 

Conferenza Stato-Città del 18 febbraio 2016; 

– a seguito dell’art. 9-bis, c. 1, del d.l. 113/16, convertito nella l. 160/2016, non è più 

obbligatorio il parere dell’Organo di revisione sul DUP che la Giunta presenta al Consiglio, 

salvo diverse disposizioni contenute nel regolamento di contabilità di ciascun ente.  

PRESO ATTO che: 
– con Delibera di Consiglio n.31 del 14.07.2022 sono state presentate al Consiglio le linee 

programmatiche del Sindaco per il periodo di mandato 2022/2027; 

– gli obiettivi strategici ed operativi sono stati formulati dalla Giunta a seguito di valutazione dei 

mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto conto dell’attuale scenario economico, 

e sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate;   

VISTI: 
– gli articoli 151 e 170 del d.lgs. 267/2000 ed i punti 4.2 e 8 dell’Allegato 4/1 “Principio contabile 
applicato concernente la programmazione di bilancio” al d.lgs. 118/2011; 
– lo Statuto del comune di Savigliano; 
– il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 38 del 
22.11.2023;  
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° 
comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 
proposto, rilasciati dai Dirigenti competenti; 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal Dirigente competente; 
 



Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione Strategica 2023/2027 e 
Sezione Operativa 2025/2027; 
2) di presentare il DUP al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 comma 1 . D.Lgs. 267/2000 
e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al 
D.Lgs. 118/2011 e dell’art.11 comma 3 del Regolamento comunale di Contabilità; 
3) di prendere atto che tale documento ha compito programmatorio e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale dell’ente, sulla quale l’Amministrazione si riserva di effettuare i necessari 
aggiornamenti entro i termini previsti dalla legge;  
4) di depositare il predetto documento secondo le modalità e per gli effetti previsti dal D.lgs 
267/2000 e s.m.i. 
 

Successivamente, stante la necessità e l’urgenza di effettuare gli adempimenti conseguenti, 
con separata votazione unanime e palese, si dichiara il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art 134 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

 PORTERA Antonello 
 

(Firmato Digitalmente) 

                
IL SEGRETARIO GENERALE 
 BACCHETTA Carmelo Mario 

 
(Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 


